Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/75
Daté: 23.05.2012

Né mbéshtetje t&€ nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t€ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 14 t& Ligjit, nr. 03/L-041 pér Kufijté Administrativ Komunal duke u
bazuar né nenin 4 t€ Rregullores nr.02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té
Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
nr.07/2011 dhe nenit 19 t€ Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Kosovés
nr.09/2011, Duke konsideruar krijimin e njé mekanizmi té pérkohshém administrativ si
njé pérgatitje t& nevojshme pér themelimin e komunés sé re t& Mitrovicés Veriore dhe
duke theksuar se Komunés sé Mitrovicés i jané dérguar njoftimet e nevojshme nga
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, né pérputhje me Kapitullin 10, nenin 74 té
Ligjit Pér Vetéqgeverisjen Lokale, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM
Pér themelimin e Zyrés Administrative té Mitrovicés Veriore

1. Themelohet Zyra Administrative e Mitrovicés Veriore (ZAMV), gqé do té
udhéhiget nga njé Zyrtar Kryesor Ekzekutiv, me géllim t& ofrimit t& shérbimeve
pér qytetarét e Mitrovicés Veriore, sic pércaktohet né Ligjin pér Vetégeverisjen
Lokale, dhe ashtu si¢ renditen né Koncept Dokumentin e bashkangjitur. Zyra
Administrative e Mitrovicés Veriore do té ekzistojé deri né themelimin e
Komunés sé Mitrovicés Veriore, ose derisa té€ vendoset ndryshe nga Qeveria.

2. Zyra Administrative e Mitrovicés Veriore do t€ financohet nga Qeveria e
Republikés sé¢ Kosovés dhe do t€ krijohet si njé njési e vecanté buxhetore, sic
pércaktohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.
Buxhetet gé jané alokuar mé paré pér financimin e Administratés s&¢ Pérkohshme
té UNMIK-it né Mitrovicé do té transferohen né buxhetin e ZAMV.

3. Pérveg tjerash, Qeveria do t€ alokojé drejtpérdrejt nga Buxheti Qendror i Kosovés
deri né 1,000,000.00 € né kété vit fiskal, pér t& mbéshtetur infrastrukturén e
pérgjithshme dhe sensibilizimin né Mitrovicén Veriore, g¢ do t& shpenzohen
népérmjet ZAMV. Pér té adresuar njé mungesé té investimeve prej njé dekade
né infrastrukturé publike, njé shumé ekuivalente do t& alokohet pér ¢do vit né 5



vitet e ardhshme buxhetore pér Mitrovicén Veriore, pérmes ZAMV pér aq kohé
sa do t& ekzistoj ose Komunés s& Mitrovicés Veriore. Qeveria do t&¢ mbéshtes
kérkesat shtesé pér pérkrahje financiare t& béra nga ZAMV sipas nevojés dhe
realizueshmérisé.

4. Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal dhe Ministria e Financave jané
pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi, pérderisa té gjitha ministrité tjera jané
té obliguara t'i ofrojné Zyrés Administrative t&€ Mitrovicés Veriore mbéshtetjen e
nevojshme né pérputhje me fushat e tyre té pérgjegjésive. Pérveg késaj, Komuna
e Mitrovicés do té jeté e obliguar té bé&jé ¢do dhe té gjitha transferet e nevojshme
né Zyrén Administrative t&¢ Mitrovicés Veriore, apo t€ ndérmarr ndonjé masé
tjetér t& duhur, si¢ kérkohet nga Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, né
pajtueshméri me nenin 74 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet: ,// |

- Zévendéskryeministrave

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-&és
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/75
Daté: 23.05.2012

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr.02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr.07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés nr.09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM

1. Aprovohet Plani i Veprimit pér zbatimin e Strategjisé pér Reformén e
Administratés Publike.

2. Obligohet Ministria e Administratés Publike dhe institucionet tjera pér zbatimin
Planit nga pika 1. e kétij vendimi.

o

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
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Iu dérgohet:

- Zévendéskryeministrave

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ ZKM-&s
- Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/75
Daté: 23.05.2012

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr.02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr.07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé

Republikés sé Kosovés nr.09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Projekiligjin pér Organet Qeveritare t€
Shogérisé sé Informacionit.

2. Obligohet Ministria e Administratés Publike dhe institucionet tjera pér zbatimin
e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Hasl’lit!:}"TI%

Kryeﬁl Kosovés

Iu dérgohet:

- Zévendéskryeministrave

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/75
Datg: 23.05.2012

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t€ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr.02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr.07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nr.09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé s¢ Punés dhe Mirégenies Sociale pér ndarjen e
mjeteve financiare né vleré prej 30,000.00 euro pér organizimin e Bursés sé
Punésimit pér vitin 2012.

2. Organizimi i Bursés sé Punésimit kryhet nga Aleanca Kosovare pér Biznes e cila
financohet nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale.

3. Mjetet nga pika 1. e kétij vendimi merren nga kodi 431 subvencione dhe transfere
né kuadér t& Ministrisé sé Punés dhe Mirégenies Sociale dhe barten né

xhirollogaring e Aleancés Kosovare pér Biznes, né Bankén Kombétare Tregtare
né numrin e xhirollogarisé 1903363750031145.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Kryemigistér i Kosovés
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Iu dérgohet: /
- Zévendéskryeministrave v
- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s

- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/75
Datg: 23.05.2012

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr.02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr.07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s&€ Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nr.09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM

1. Aprovohet Raporti Pérfundimtar pér vlerésimin e démeve t€ shkaktuara nga
erérat né komunat Istog, Kliné dhe Pejé.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- Zévendéskryeministrave

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/75
Daté: 23.05.2012

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, nenit 19 t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés, duke u bazuar né
nenin 4 t& Rregullores nr.02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr.07/2011 dhe
nenit 19 t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés nr.09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM

PER SHPALLJEN E MONUMENTIT TE NATYRES ME RENDESI TE VECANTE

=

“UJEVARAT E MIRUSHES”
Ujévarat e Mirushés shpallen monument i natyrés me réndési t& vecanté.

Monument i Natyrés me Réndési t&¢ Vecanté “Ujévarat e Mirushés” (tutje:
Monument i Natyrés) merret nén mbrojtje si térési hapésinore e cila vecohet me
vlera unikate dhe reprezentative me 16 ligene dhe 12 ujévara t& ndaré né mes
veti, me karakteristika t& vecanta gjeologjike, gjeomorfologjike, speleologjike, me
numér t& madh t& ekosistemeve té réndésishme pyjore dhe ekosisteme t€ tjera,
me numér t& konsiderueshém té llojeve t& ruajtura endemike dhe relikte, si dhe
me vlera shkencore, kulturore, peizazhore, sportive, rekreative dhe turistike.

Monumenti i Natyrés, pérfshiné sipérfagen prej 598.4 ha dhe shtrihet né territorin
e komunave: Kling, Malishevé dhe Rahovec.

Kufiri i Monumentit t& Natyrés éshté i vijézuar né hartén topografike né Shtojcén
[. né pérpjesétim 1: 25.000, kurse ngastrat kadastrale t& cilat pérfshihen né
Monumentin e Natyrés, jané né Shtojcén II. dhe jané pjesé pérbérése e kétij
Vendimi.

Paragqitja hartografike me kufijté¢ e vijézuar t€ Monumentit t&¢ Natyrés, ruhet né
Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.



6. Né territorin e Monumentit t&¢ Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés sipas
zonave:

6.1. zoné e paré - zbatohet né pjesét e territorit t& Monumentit t&€ Natyrés me vlera té
larta gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike dhe lloje t€ rralla, t& rrezikuara
t& biméve dhe shtazéve dhe tipeve t& vendbanimeve né kushte té natyrés sé
egér;

6.2. zoné e dyté - menaxhimi aktiv - zbatohet né pjesét t€ territorit t&¢ Monumentit t&
Natyrés qé karakterizohet me ekosisteme, vlera peizazhore dhe vlera tjera té
natyrés ku mund t& ushtrohen veprimtari & cilat nuk jané né kundérshtim me
géllimet e mbrojtjes;

6.3. zoné e treté- shfrytézim i géndrueshém - zbatohet né territorin e Monumentit t&
Natyrés t& paraparé pér ndértim t€ objekteve pér pushim, rekreacion, turizém
dhe nevoja t& banoréve né territorin e Monumentit t€ Natyrés si dhe
shfrytézim té limituar dhe selektiv & t& mirave t€ natyrés;

6.4. zoné e ndikimit - hapésira prej 50 metrave nga kufiri i Monumentit & Natyrés
qé shérben pér parandalimin e ndikimeve t& démshme né Monumentin e
Natyrés.

7. Pércaktimi i regjimeve t& mbrojtjes béhet me Planin hapésinor t& Monumentit t€
Natyrés.

8. Monumentit i Natyrés regjistrohet né Regjistrin pér Vlerat e Mbrojtura & Natyrés
t& cilin e mbané Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

9. N& ditén e hyrjes né fuqi t& kétij Vendimi shfugizohet Aktvendimi mbi Vénien né
Mbrojtje t& Pjesés sé Territorit t& Kanionit t€ Lumit Mirusha Degés sé Lumit nga
ana e majté t& Drinit t& Bardhé (pjesa e cila i takon Komunés sé Klinés) né Park
Regjional t& Natyrés Numér: 01-633-1, 24. maj 1982 (GZKSAK nr.31/82) dhe
Vendimi i Kuvendit Komunal t& Rahovecit mbi Vénien né Mbrojtje - né Park
Regjional Natyror Pjesén e Kanionit t& Lumit Mirusha - Degén e Majté t€ Drinit t&
Bardhé (pjesa qé i takon Komunés sé Rahovecit) 01 nr. 290-1, 30 dhjetor 1982
(GZKSAK nr.8/83)

10. Ky Vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité¢ pas publikimit né Gazetén
Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Hashim/ I

/‘I' ,”J ..f
}fyé?n%r i Kosovés

Iu dérgohet:

- Zévendéskryeministrave

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/75
Daté: 23.05.2012

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, nenit 3 & Ligjit nr. 03/1-220 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 03/1-
112 pér tatimin e normé&s sé akcizés né Kosove, duke u bazuar né nenin 4 t&€ Rregullores
nr.02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
ministrive e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr.07/2011 dhe nenit 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés nr.09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 maj 2012, mori:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Financave per shtimin e listés t& Aneksit A t&
Ligjit nr. 03/1-220 pér Normén e Tatimit t& Akcizés né Kosové me kéto mallra
dhe norma si vijor:

1.1. Thasét (geset) me numér 3923210000, 3923291000 dhe 3923299000 tre euro
pér ¢do kg;

1.2. Gomat e pérdorura me numeér 4012110000, 4012120000, 4012130090 dhe
4012200090 pesé euro pér ¢do copé dhe

1.3. Poggt elektrik me numrin tarifor 8539221000, 8539229000 dhe 8539299200
0.3 euro pér ¢do copé.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe Dogana e Kosovés né pajtim me nenin 9
paragrafi 1 dhe 2 t& Kodit Doganor dhe Akcizés nr. 03/L-109, pér zbatimin e kétjj
vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
Hashj T/

/ /

yim?/l Kosovés

Iu dérgohet:

- Zévendéskryeministrave

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-&s
- Arkivit t& Qeverisé



